
 

 

SAFEGE SAS - SIÈGE SOCIAL 
Parc de l’Ile - 15/27 rue du Port 
92022 NANTERRE CEDEX 
www.safege.com 

 

CONSULTING 

04 
2019 

(Version complétée en novembre 2020) 
 
 
 
 
 

Projet de restructuration du système d’assainissement d’Yport  

Dossier de Demande d’Autorisation Environnementale 
Unique – Pièce n°2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

SAFEGE 
Immeuble Le Trident 
18/20, Rue Henri Rivière 
76000 ROUEN 

 
 

Agence Normandie Nord Picardie 

SIAEPA de la 

région de Fécamp  

Sud-Ouest 



 

 

Numéro du projet : 12NRH034 

Intitulé du projet : Projet de rénovation du système d’assainissement d’Yport 

Intitulé du document : Dossier d’Autorisation Unique 
[...]
2.5.1.2.1.3.1 Taux de collecte 

Le taux de collecte sur l’ensemble des 8 communes concernées par le système d’assainissement 
des Loges est de 61%. L’assainissement non collectif concerne 39% des habitations de ces 8 
communes. 

Remarque : le Diagnostic du Système d’assainissement des Loges date de 2000. A l’époque la 
commune de Tourville-les-Ifs n’était pas raccordée à la STEP des Loges et Epreville était en 
unitaire. Ce n’est plus le cas aujourd’hui. 

2.5.1.2.1.3.2 Les Eaux Claires Parasites 

Concernant les Eaux Claires Parasites Permanentes 

Le tableau suivant présente les apports d’eaux claires parasites permanentes mesurés pendant 
la campagne de mesure de 2013. Le point de mesure en entrée de la station d’épuration des 
Loges met en évidence la présence de débits nocturnes. 

Tableau 21 : Quantification des apports d’ECPP – STEP des Loges 

Point de mesure Volume 

d’ECPP* 

Volume 

Eaux Usées strictes** 

Volume 

Théorique 

(consommation 

annuelle AEP 2012) 

STEP 

Des Loges 
40 m3/j 287 m3/j 348 m3/j 



Dossier de Demande d’Autorisation Environnementale Unique 
Projet de restructuration du système d’assainissement d’Yport 
 

46  
 

(*) Volume journalier d’eaux claires permanentes déduit du débit minimum nocturne mesuré (2,25 
m3/h), en appliquant un coefficient de 80 % soit 1,8 m3/h. 

(**) La quantification du volume d’Eaux Usées strictes en entrée de station est déduite du volume 
moyen journalier temps sec mesuré et de l’estimation des eaux claires parasites permanentes. 

Le volume d’eaux usées strictes est plus faible que l’estimation réalisée à partir de la 
consommation d’eau potable annuelle de 2012. 

Cette différence peut s’expliquer par les écarts de consommations d’eau potable au cours de 
l’année. En effet, le calcul du volume sanitaire théorique est basé sur la consommation annuelle 
et ne tient donc pas compte des variations de la consommation d’eau potable entre les périodes 
hivernale et estivale. 

Les apports d’eaux claires parasites permanentes représentent environ 13 % du volume 
moyen temps sec en entrée de station d’épuration. 

Pour mémoire, l’étude diagnostic des réseaux d’assainissement réalisée en 2000 par le bureau 
d’étude Setegue indique un apport journalier d’ECPP à la station d’épuration des Loges de 56 
m3/j. 

 

Concernant les Eaux Claires Parasites Météoriques 

Lors de la campagne de mesures réalisée sur le réseau en 2013, il a été observé une influence 
de la pluviométrie sur l’évolution du débit en entrée de la station des Loges. 

Pendant cette campagne, aucun déversement vers le milieu naturel n’a été observé au niveau 
du trop-plein du poste de refoulement en entrée de station. 

Afin de caractériser précisément les volumes d’eaux claires parasites météoriques, chaque 
épisode pluvieux significatif a fait l’objet d’un calcul du sur-volume généré au niveau des points 
de mesure. 

Selon les résultats de ces estimations, la surface active est de l’ordre de 1,7 ha. 

Chaque millimètre de pluie génère à la station un sur-volume de 17 m3 soit pour une année 
moyenne (pluviométrie annuelle de 800 mm) un sur volume théorique de 13 600 m3 (ce qui 
correspond à 41 jours de moyen temps sec mesuré soit 11% de volume supplémentaire en entrée 
de station par année). 

Pour mémoire, l’étude diagnostic des réseaux d’assainissement réalisée en 2000 par le bureau 
d’étude Setegue indique une surface active à la station d’épuration des Loges de 3,5 hectares 
(surface active supérieure à cette estimation car le réseau d’Epreville était, en 2000, de type 
unitaire avec une surface active estimée à 1,6 hectares). 

2.5.1.2.1.3.3 Points de déversement du réseau au milieu naturel 

On rappelle qu’il n’existe pas de déversoir d’orage sur le réseau d’assainissement des Loges, 
celui-ci étant séparatif. 

2.5.1.2.1.3.4 Localisation des postes de refoulement  

Tableau 22 : liste des postes de refoulement du système d'assainissement des Loges 

Référenc
e du PR 

Commune Nom 
Nombre 

de 
pompes 

Trop-
plein 

Destination du trop-
plein 

Télégestion 

PR1-L Les Loges 
STEP des 

Loges 
2 Oui 

Canal de désinfection* 
de la STEP avant rejet 

au milieu naturel 
Oui 

PR2-L Les Loges 
Rue 

d’Écosse 
2 Oui 

Réseau EP puis bassin 
de rétention des eaux 

pluviales 
Oui 

PR3-L 
Vattetot-sur-

mer 
Le Gros 
Chêne 

2 Oui Fossé vers Vaucottes Oui 



Dossier de Demande d’Autorisation Environnementale Unique 
Projet de restructuration du système d’assainissement d’Yport 
 

47  
 

Référenc
e du PR 

Commune Nom 
Nombre 

de 
pompes 

Trop-
plein 

Destination du trop-
plein 

Télégestion 

PR4-L 
Vattetot-sur-

mer 
Brandeville 2 Non - Oui 

PR5-L Bénouville Beau soleil 2 Non - Oui 

PR6-L 
Bordeaux-
Saint-Clair 

Le Bourg 2 Non - Oui 

PR7-L 
Bordeaux-
Saint-Clair 

Cours à 
quatre 

2 Non - Oui 

PR8-L Gerville 
Route des 

Loges 
2 Oui 

Bassin de rétention des 
eaux pluviales 

Oui 

PR9-L Gerville 
Chant des 
oiseaux 

2 Non - Oui 

PR10-L Gerville 
Route de 

Fongueusem
are 

2 Non - Oui 

PR11-L Gerville 
Route de 

Maniquerville 
2 Non - Oui 

PR12-L Gerville 
Route 

d’Epreville 
2 Non - Oui 

PR13-L Maniquerville La Hêtrée 2 Non - Oui 

PR14-L Epreville Rue de Paris 2 Non - Oui 

PR15-L Epreville 
Hameau de 
Grandcamp 

2 Non - Oui 

PR16-L Epreville Guernesey 2 Oui Mare Oui 

PR17-L Tourville-les-Ifs 
Lagune de 
Tourville 

2 Non - Oui 

PR18-L Tourville-les-Ifs 
Cité Saint-

Pierre 
1 Non - Oui 

 

Comme précisé avant, ces 18 postes de refoulement équipent le système d’assainissement des 
Loges et assurent le refoulement « en cascade » des effluents vers la STEP des Loges. 

La localisation des PR est reportée sur la carte en page 25. 

2.5.1.2.1.3.5 Seuil de déclenchement actuel des déversements 

En réseau séparatif, le débordement d’un PR ne peut généralement survenir que dans le cas 
d’un défaut des pompes de relevage.  

Afin de limiter les risques de débordement liés à un défaut des pompes, les postes de 
refoulements du système d’assainissement des Loges sont tous télé-surveillés. Des 
sondes de niveau et des alarmes en cas d’arrêt des pompes permettent de prévenir en temps 
réel le gestionnaire du réseau afin qu’il puisse intervenir au plus vite. 

Le risque de débordement suite à une mise en charge des réseaux lors d’un événement pluvieux 
exceptionnel est limité lorsque sa configuration est de type séparatif ; comme c’est le cas sur le 
système des Loges. Néanmoins, l’intrusion d’eaux claires parasites météoritiques dans les 
réseaux a été mise en évidence, démontrant l’existence d’une ou plusieurs connexions avec les 
réseaux d’assainissement pluvial. 

Plusieurs de ces postes disposent de trop-pleins de sécurité en cas d’arrêt ou de bouchage des 
pompes. Ces trop-pleins sont précisés dans le tableau suivant. 

Le tableau suivant dresse la liste des PR disposant de Trop Plein et le nombre de débordements 
observés entre 2014 et 2017. 
  



Dossier de Demande d’Autorisation Environnementale Unique 
Projet de restructuration du système d’assainissement d’Yport 
 

48  
 

Tableau 23 : Postes du système d’assainissement des Loges disposant d’un trop-plein 

PR Commune 
Destination du trop-

plein 

Nombre de 
débordements entre 

2014 et 2017 
(source : Police de 

l’Eau, Véolia) 

PR1-L 
PR de la STEP 
aux Loges 

Les Loges 
Canal de désinfection de 

la STEP 
9 

PR2-L 
PR « Rue 
d’Écosse » 

Les Loges 
Réseau EP puis bassin 
de rétention des eaux 

pluviales 
16 

PR3-L 
PR « Le Gros 
Chêne » 

Vattetot-sur-
Mer 

Fossé en direction de la 
valleuse de Vaucottes 

1 

PR8-L 
PR « Route des 
Loges » 

Gerville 
Bassin de rétention des 

eaux pluviales 
0 

PR15-L 
PR 
« Guernesey » 

Epreville Mare 8 

 
On note également que les postes de refoulement PR5-L, PR6-L, PR7-L, PR8-L, PR10-L, PR11-
L, PR14-L, PR15-L et PR17-L, qui ne sont pas équipés de Trop-Pleins, ont débordé une ou 
plusieurs fois de manière exceptionnelle durant ces dernières années. Un déversement lié à une 
rupture de canalisation sur la commune de Gerville a également été signalé en décembre 2014. 

En l’absence d’informations sur le dimensionnement des réseaux d’assainissement, il n’est pas 
possible de proposer des seuils de débordement pour les PR du système des Loges. 

2.5.1.2.1.3.6 Évaluation des charges et flux rejetés au milieu récepteur 

Le réseau est intégralement séparatif et n’est donc pas muni de déversoirs d’orages. Partant de 
ce constat, on considère qu’en fonctionnement « normal » du réseau et des équipements il n’y a 
pas d’autres rejets au milieu naturel que ceux générés par le rejet d’effluents traités de la station 
d’épuration des Loges lui-même. Le rejet de la station est autorisé par arrêté préfectoral 
(autorisation de rejet du 16 juin 1986).  

Tel que décrit plus avant, des surverses des postes peuvent être à l’origine de rejets non maîtrisés 
d’effluents bruts non quantifiables (l’équipement en place ne permet que de préciser l’occurrence 
des débordements et non les volumes déversés). Toutefois, ces dysfonctionnements sont 
ponctuels et très occasionnels. 

2.5.1.2.2 Station d’épuration des Loges 

2.5.1.2.2.1 Descriptif de la station actuelle de traitement des eaux usées des Loges 

La station d’épuration des Loges a été mise en service en 1986 et a été autorisée par arrêté 
préfectoral en date du 16/06/1986. Elle présente une capacité nominale de 3 500 EH ou 210 kg/j 
de DBO5.  

D’après les données recueillies auprès de l’exploitant, le nombre de logements actuellement 
raccordés à la STEP des Loges est de 1 294, ce qui représente une pollution générée par 3 012 
EH (en hiver). La charge admise sur la station atteint 86% de sa capacité nominale. 

Le débit nominal de la station est de 525 m3/j. Elle dispose d’une filière de traitement de type 
boues activées à aération prolongée et est équipée d’un dispositif de désinfection des effluents 
traités par chloration en période estivale. Le rejet est infiltré dans un puits d’infiltration.  

Les boues produites sont stockées sur le site. Le stockage des boues est assuré sur le site de la 
station dans un silo de 600 m3 représentant 6 mois de production. Le plan d’épandage des boues 
a été autorisé par arrêté préfectoral en date du 05 février 2007. Les boues sont donc valorisées 
en agriculture. 

La figure suivante présente le synoptique général du dispositif de traitement. 



Dossier de Demande d’Autorisation Environnementale Unique 
Projet de restructuration du système d’assainissement d’Yport 
 

49  
 

Figure 16 : Synoptique du fonctionnement de la station d’épuration des Loges 

 

 

Les principales caractéristiques de la STEP des Loges sont récapitulées dans le tableau suivant : 

Tableau 24 : Caractéristiques de la station d’épuration des Loges 

DONNEES GENERALES 

Nom : Les Loges 

Code Sandre : 37639001000 

Coordonnées (Lambert II étendu) : X : 451 011 ; Y : 2 526 600 

Département : Seine-Maritime 

Commune d'implantation : Les Loges 

Maître d'ouvrage : SIAEPA de la région de Fécamp Sud-Ouest 

Exploitant : VEOLIA Eau Pointe de Caux 

Maître d'œuvre : DDAF 76 

Mise en Service : Janvier 1986 

Procédé : Boues activées en aération prolongé 

Exutoire : Puits d'infiltration 

POLLUTION INCIDENTE 

Commune(s) raccordée(s) : 
Bénouville, Bordeaux-Saint-Clair, Epreville, Gerville, Les 

Loges, Maniquerville, Tourville-les-Ifs, Vattetot-Sur-Mer 

Industrie(s) raccordée(s) : Aucune 

Entrée de STEP 

Prétraitement 

(dégrilleur-déshuileur-

débourbeur) 

Clarificateur 

Désinfection (chloration) 

Sortie de STEP 

Puits d’infiltration (SATESE) 

Bassin d’aération 

(oxygénation- 

brassage) 

boues Stockage sur site  

(600 m3) 

Sortie de STEP 

Épandage 



Dossier de Demande d’Autorisation Environnementale Unique 
Projet de restructuration du système d’assainissement d’Yport 
 

50  
 

Nombre de raccordés : 1 294 branchements soit environ 3 012 EH 

Type de réseau : Séparatif 

DESCRIPTIF DES FILIERES 

Prétraitement : Dégrilleur, Canal de dessablage, déshuileur racleur 

Traitement des eaux : 
Boues activées en aération prolongée, désinfection : 

chloration en période estivale 

Traitement des boues : Stockage puis épandage 

Plan d'épandage : Réalisé (récépissé du 05/02/2007) 

CAPACITES 

E.H. nominal : 3500 EH 

Taux de charge de la STEP : 86% 

Q nominal (temps sec) : 525 m3/j 

Q moyen : 292 m3/j 

Débit de pointe 750 m3/j 

DBO5 nominale : 210 kg 

 
 
Figure 17 : Vue générale de la station d’épuration des Loges 

 

 

  

PR en entrée de 

STEP 

Bassin 

d’aération 

Clarificateur 

Silo des boues 

Canal de désinfection 

Prétraitement  

Dégrilleur 



Dossier de Demande d’Autorisation Environnementale Unique 
Projet de restructuration du système d’assainissement d’Yport 
 

51  
 

2.5.1.2.2.2 Bilan du fonctionnement de station 

2.5.1.2.2.2.1 Contrôles du SATESE 

La station fait l’objet d’un contrôle régulier de son fonctionnement par le SATESE de Seine-
Maritime. Les résultats de la dernière campagne du SATESE (2015) sont précisés ci-après. 

Le rapport du SATESE rappelle les données générales de la station : 

 Capacité nominale de l’installation : 3 500 EH (donnée constructeur : 210 kgDBO5/jour) ; 

 2745 EH en hiver et 3934 EH en été en 2013 ; 

 Débit nominal temps sec : 525 m3/j. 

 Principaux résultats de la campagne SATESE 2015 

Un bilan de fonctionnement de la station d’épuration a été réalisé le 07 juillet 2015 par les services 
du SATESE de Seine-Maritime. Les principales données sont synthétisées ci-après. 

Entre le 30/07/2013 et le 07/07/2015, le débit journalier moyen était de 285 m3 en sortie de la 
station d’épuration. 

Le tableau suivant récapitule les principaux résultats de la campagne du SATESE de 2015. 

Tableau 25 : Campagne SATESE 2015, analyses et rendements épuratoires 

  Entrée Sortie 

Paramètre Unité Concentration Charge 
(kg/jour) 

Concentration Normes Charge 
(kg/jour) 

Rendement 
(%) 

pH upH 7.92  7.80    

MES Mg/l 300 85.50 35 30 9.98 88 

DBO5 mgO2/l 190 54.15 13 40 3.71 93 

DCO mgO2/l 503 143.36 78 120 22.23 84 

NTK mgN/l 59.7 17.01 67.3 50 19.18 Négatif 

NH4+ mgN/l   68.4  19.49  

NO3- mgN/l   <0.25  0.07  

NO2- mgN/l   0.17  0.05  

NGL mgN/l 59.7 17.01 67.7  19.29 Négatif 

P total mgP/l 8.1 2.31 5.29  1.51 35 

Source : SATESE, 2015 

Le SATESE conclut à un fonctionnement correct de l’installation par temps sec mais qui 
peut rapidement se dégrader en cas d’à-coups hydrauliques et surcharges de pollution : 

« Réseau de collecte : 

Le réseau d’une longueur de 17 953 ml, est de type mixte (80% séparatif et 20% unitaire). Il 
comprend 16 postes de relevage. Le réseau de la commune d’Epreville (anciennement en 
unitaire) est maintenant en réseau séparatif. 

La station d’épuration : 

La station d’épuration des Loges a été mise en service en 1986 sur le principe de l’épuration par 
boues activées. Le site dispose d’une capacité de traitement conçue pour assainir une pollution 
équivalente à 3 500 équivalents-habitants (EH). 

D’après le zonage de SAFEGE en 2013, le nombre de raccordés serait de 2745 (hiver), cela 
équivaut à un taux de charge d’environ 78% de sa capacité nominale. 

D’après les campagnes de mesure de 2013 réalisées par SAFEGE : 

 Le débit des eaux claires parasites permanentes représenterait 43 m3/j. 



Dossier de Demande d’Autorisation Environnementale Unique 
Projet de restructuration du système d’assainissement d’Yport 
 

52  
 

 La surface active a été estimée à 1.8 Ha, soit 18 m3 d’eaux claires parasites météoriques 

supplémentaires par mm de pluie. 

L’exploitant confirme que le débit peut varier fortement lors des épisodes pluvieux passant de 
250 à 750 m3/j en pointe. 

Les résultats du prélèvement ponctuel de l’eau traitée mettent en évidence un 
dépassement du niveau de rejet pour les paramètres MES et NTK. 

De plus, la qualité bactériologique de l’eau traitée n’est pas satisfaisante. 

Le bassin d’aération 2, équipé d’un hydro éjecteur, fonctionne 24h/24h. 

Le bassin 1, équipé d’une turbine, a une très faible marge (1h00) de réglage pour ajuster au 
[...]
 L’équipe éducative : éducateurs spécialisés, éducatrices jeunes enfants, moniteurs 

éducateurs, assistants socio-éducatifs, un éducateur chargé d’insertion, des veilleurs de 

nuit 

 L’équipe pédagogique : éducateurs techniques spécialisés, moniteurs d’atelier, 

d’enseignants (convention éducation nationale) 

 L'assistante sociale 

Au regard de la capacité d’accueil de l’ITEP, de l’équipe médicale/médico-sociale et des quelques 
habitations supplémentaires susceptibles d’être raccordées sur cette arrivée, le débit de pointe 
horaire de celle alimentation est négligeable par rapport aux autres. Par conséquent, le débit de 
pointe de l’arrivée du château des Hogues n’est pas pris en compte dans le calcul du débit horaire 
de pointe de la future station. Cette arrivée sera néanmoins reprise pour l’alimentation de la future 
station. 

2.5.2.1.1.10 Synthèse du débit de pointe horaire de temps sec 

Le débit de pointe horaire maximum susceptible d’arriver à la future station d’épuration 
simultanément est la somme de : 

 L’arrivée en refoulement d’Yport : 95 m3/h 

 L’arrivée gravitaire du bassin de collecte ouest de Froberville reprenant le transfert des 

Loges avec Vattetot : 83,3 m3/h 

 L’arrivée gravitaire dite du « Fond Pitron » du bassin de collecte est de Froberville et de 

Criquebeuf en Caux : 21,8 m3/h 

Le débit horaire de pointe total de temps sec est donc de 200,1 m3/h. 

2.5.2.1.1.11 Admission des matières de vidange 

Suivant l’article 7 de l’arrêté du 21 juillet 2015, les stations d’épuration de plus de 10 000 EH sont 
munies d’équipements permettant le dépotage de matières de vidange des installations 
d’assainissement non collectif. 

En complément de l’Avant-projet, la station d’épuration est équipée d’une fosse de 20 m3 de 
dépotage des matières de vidange avec un dégrillage amont spécifique correspondant au volume 
d’un camion hydrocureur de taille conséquente. 

La charge résultante est indiquée dans le tableau suivant. 

Tableau 31 : Charges liées aux matières de vidanges prises en charge su la future STEP 

Paramètres Concentration Flux Base de calcul Charge 

Débit   20 m3/j     

DBO5 8,0 g/l 160 kg/j 60 g/EH/j 2 667 EH 

DCO 22,0 g/l 440 kg/j 140 g/EH/j 3 143 EH 

MES 15,0 g/l 300 kg/j 90 g/EH/j 3 333 EH 

NTK 2,5 g/l 50 kg/j 15 g/EH/j 3 333 EH 

Pt 1,0 g/l 20 kg/j 3 g/EH/j 8 000 EH 

 



Dossier de Demande d’Autorisation Environnementale Unique 
Projet de restructuration du système d’assainissement d’Yport 
 

 

      79 
 

La charge des matières de vidanges correspond à une charge de pollution d’environ 3 000 EH 

excepté sur le phosphore. Cette charge correspondant à 1/3 environ de la capacité d’accueil de 

la station. Par conséquent, l’admission de ces matières sur la filière de traitement sera faite 

pendant les périodes de faible débit notamment nocturnes. 

2.5.2.1.2 Description détaillée des ouvrages 

FILIERE EAU 

 

La qualité des effluents à traiter nécessite de prévoir une station d'épuration biologique par 
boues activées. La taille de la station, le niveau de traitement, la nécessité de traiter l'azote et le 
phosphore impose que cette épuration se fasse en aération prolongée. 

Le niveau de rejet nécessite un traitement complémentaire du phosphore. 

Concernant la désinfection, et au regard des études de dispersion du rejet en mer et des enjeux 
liés d’une part aux critères sanitaires liés à la baignade d’Yport pendant la période estivale, et 
d’autre part à ceux liés à la pratique de la pêche à pied au droit de moulières sous la zone 
d’influence du rejet, le traitement permanent de la bactériologie est une nécessité. 

Le système d'aération proposé est le système d'aération par fines bulles. 

Il est proposé de mettre en œuvre la filière de traitement suivante : 

Arrivées sur les nouvelles installations (2 arrivées gravitaires depuis Les Loges + 1 refoulement 
d'Yport) 

 Prétraitements classiques (dégrillage fin, dessablage, dégraissage) ; 

 Bassin d’aération oblong ; 

 Dégazage ; 

 Clarificateur ; 

 Traitement tertiaire (si désinfection poussée nécessaire) ; 

Les installations de traitement seront conçues sur la base d’un débit de 200 m3/h correspondant 
aussi au débit maximal admis sur la station. 

 

L’organisation générale de la nouvelle station d’épuration est présentée sur la figure suivante (le 
plan masse de la future station d’épuration est fourni en annexe 4 du dossier et il convient de s’y 
reporter pour plus de détails). 

 

 

 



Dossier de Demande d’Autorisation Environnementale Unique 
Projet de restructuration du système d’assainissement d’Yport 
 

 

      80 / 316 
 

SIAEPA Fécamp  

Sud-Ouest 

Figure 22 : Organisation générale de la future station d’épuration d’Yport 

 

Source : Fabrice Planterose Architecte 



Dossier de Demande d’Autorisation Environnementale Unique 
Projet de restructuration du système d’assainissement d’Yport 
 

 

      81  
 

 Dimensionnement et description des nouveaux ouvrages 

NOTA : SOGETI Ingénierie précise dans son AVP qu’étant donnée la taille de la station, à chaque 
étage, la question de doublement (équipements ou file) se posera. 

 

 Admission des effluents 

L'arrivée depuis Yport (poste au droit du bassin tampon de la Plage) se fera par refoulement tel 
que s’est d’ores et déjà le cas. Les effluents arriveront directement sur les prétraitements afin de 
ne pas les pomper deux fois. Le débit maximal de pompage du bassin est de 95 m3/heure. 

Il sera par ailleurs nécessaire de créer un poste de relèvement pour les eaux arrivant depuis 
Criquebeuf et Froberville ainsi que la partie venant de l'ancienne station d’épuration des Loges. 
Le débit de pointe est d'environ 100m3/h. 

 

 Comptage / Préleveur 

Un comptage électromagnétique sera installé sur chaque conduite de refoulement en entrée de 
station (2 débitmètres). 

La station dépassant les 10 000 EH, un canal de comptage de l'intégralité des effluents sera par 
ailleurs installé. 

Un préleveur thermostaté automatique sera placé à l’arrivée des eaux (après dégrillage), il 
permettra de réaliser des prélèvements proportionnels au débit d’arrivée à la station. 

 

 Prétraitements 

Tamisage : 

Deux tamis automatiques de 6 mm seront installés en amont du traitement. Leur capacité sera 
de 200 m3/h, et ils sont by-passables. Ils seront équipés d'un compacteur et d’un ensacheur. Il 
sera par ailleurs prévu un dilacérateur pour réduire le volume des déchets. 

La présence de lingettes dans les eaux usées présentant une réelle contrainte pour l’exploitant, 
aussi il est proposé de choisir une technologie à trous. 

Le volume de stockage des déchets sera adapté à la fréquence de collecte des ordures 
ménagères (au moyen de bennes ou de poubelles). 

 

Dégraissage – dessablage : 

Le dispositif comprendra une cuve de dégraissage-dessablage circulaire tronconique de 
dimensions : 

 Diamètre (m) : 5,00 

 Surface (m²) : 19,6 

 Vitesse ascensionnelle en pointe (m/h) : 10,2 

 Hauteur droite d’eau (m) : 2 

 Volume de dégraissage (m3) : 40 

 Temps de séjour en pointe (mn) : 12 

 

L'ouvrage sera équipé d'un racleur des graisses et d'un dispositif de bullage de type aéroflot. 

  



Dossier de Demande d’Autorisation Environnementale Unique 
Projet de restructuration du système d’assainissement d’Yport 
 

 

      82  
 

Figure 23 : schéma du principe de l’admission des effluents et des prétraitements 

 

Source : AVP, SOGETI Ingénierie 

 

Les sables seront extraits par pompe à sable et dirigés vers un classificateur puis les sables lavés 
seront stockés dans une benne. 

Les graisses seront dirigées vers une fosse de stockage de 10 m3 équipée d'une évacuation des 
sous-verses vers les colatures. Il n'est pas prévu de traitement des graisses in situ (évacuation 
sur une autre station en retraitement). 

L’ensemble des prétraitements sera placé dans un bâtiment clos, et confiné au plus près des 
ouvrages. Le bâtiment sera désodorisé. Il convient de noter que la proximité des terrains de tennis 
et le fait que le site de la station placé en entrée de ville constituent de fait une certaine sensibilité. 
Aussi, le choix de SOGETI Ingénierie de placer les prétraitements à l'intérieur d’un local est une 
mesure efficace de prévention des nuisances visuelles et olfactives. 

 

 Traitement biologique : 

Compte tenu du niveau de traitement envisagé, le traitement biologique s’effectuera en aération 
prolongée avec traitement de l’azote en syncopage. Une zone anaérobie est prévue pour le 
traitement du phosphore. 

Un complément de traitement du phosphore sera réalisé après coagulation au sulfate d'alumine 
du fait de la présence d'une désinfection UV à l'aval (objectifs de traitement de la bactériologie). 

La filière se composera : 

 D’un bassin biologique, 

 D’un dégazeur, 

 D’un clarificateur, 

 D’un poste de recirculation des boues. 

Le traitement biologique sera effectué sur une file. Le bassin d’aération sera composé de 
plusieurs zones permettant le traitement : 

 Volume minimum de la zone de contact de 30 m3, 

 Volume minimum de la zone anaérobie de 400 m3, 



Dossier de Demande d’Autorisation Environnementale Unique 
Projet de restructuration du système d’assainissement d’Yport 
 

 

      83  
 

 Volume minimum de la zone d'aération/anoxie de 3 500 m3, 

 Total biologique de 3 930 m3, 

 Besoins journaliers en oxygène en pointe de 2 400 kgO2/j, 

 Besoin horaire de pointe pour une durée minimale d'anoxie de 12 heures de 166 kgO2/h, 

Le traitement de l'azote global est assuré par syncopage. 

 

Bassin de contact, zone anaérobie et d'aération/anoxie 

Les effluents prétraités seront acheminés gravitairement vers la suite du traitement au niveau de 
la zone de contact, qui recevra aussi la recirculation des boues. L'eau rejoindra ensuite la zone 
anaérobie puis la zone d'aération / anoxie. 

Le terrain étant exigu, et pour permettre une bonne circulation et un phasage des travaux, 
SOGETI Ingénierie a retenu une configuration "bassin d'aération oblong" évitant d’être contraint 
de doubler les files de traitement. 

Les caractéristiques des ouvrages biologiques seront les suivantes : 

 un chenal oblong composé de deux parties : une première comportant la zone de contact 

et la zone anaérobie, une deuxième extérieure servant de chenal d'aération / anoxie, 

 une profondeur en eau de 6,5 m, pour une profondeur totale de 7 m, 

Les équipements de la zone de contact seront composés d’un agitateur de 0,75 kW (1kW 
absorbé). La zone anaérobie sera équipée agitateur de 2,5 kW (3,4kW absorbé). Le bassin 
d'aération/anoxie comprendra 4 agitateurs lents de type "pale bananes" de 2,30 kW (3,1kW 
absorbé). 

Enfin, concernant l’aération (de type oblique), les calculs de la capacité d’oxygénation sont 

suivants : 

Air = (kg 02/heure) / Cx r t 

Avec : 

C = concentration d'O2 dans l'air = 280 g/m3 

r = rendement de l'oxygénation pour h = 6,25 m est de 32% 

t = coefficient de transfert = 0,5 

Soit Air = 3700 m³/h 

 

Equipement : 

L’oxygénation sera assurée par un ensemble de diffuseurs d'aération "fines bulles" (aération de 

type oblique). 3 surpresseurs d'air dont un de secours d'un débit nominal de 1 850 m3/h seront 

mis en place (Puissance installée 3 x 90 kW - puissance absorbée 60 kW). 

NOTA : afin de faire des économies d'énergie, la technologie à vis est privilégiée. 

 

Le démarrage de chacun des surpresseurs sera asservi au taux d'oxygène dissous et à la sonde 
rédox dans le bassin d'aération. Ils fonctionneront à vitesse variable. Une régulation optimale sur 
les deux paramètres est souhaitable afin d'optimiser sur le poste énergie qui est le plus 
consommateur sur ce type d'installation. 

Un local insonorisé abritera les surpresseurs, et ce même local abritera aussi les ventilateurs de 
la désodorisation. 

  



Dossier de Demande d’Autorisation Environnementale Unique 
Projet de restructuration du système d’assainissement d’Yport 
 

 

      84  
 

Traitement complémentaire du phosphore : 

Afin de ne pas perturber le bon fonctionnement de la désinfection aval (UV), il est prévu de 
procéder à une co-précipitation au sulfate d'Alumine. Une cuve est donc prévue dans le local (afin 
de s'affranchir de soucis liés au gel). 

NOTA : Le domaine d’activité du sulfate d’alumine est d’environ 6/6,5. Le rendement de la 
déphosphatation sera donc moins bon en dehors de cette zone de pH. 

Deux pompes doseuses sont prévues dans un coffret sécurisé afin d'injecter le réactif. 

La figure suivante présente le schéma de principe de la filière biologique de traitement prévue. 

Figure 24 : Schéma de principe de la filière biologique 

 

Source : SOGETI Ingénierie 

 

Concernant la recirculation des boues, le taux de recirculation sera de 150 % à 200 % du débit 
entrant. Deux options sont envisagées : 

 Soit une capacité en pointe de 2 x 200 m3/h : deux pompes dont une de secours fonctionnant 

à vitesse variable. 

 Soit 3 pompes de 100 m3/h dont une de secours partiel assurant 200 % de la recirculation 

sur le débit moyen 24 heures de temps de pluie. Le débit sera régulé par automate en 

fonction du débit entrant sur la station. 

 

 Clarificateur 

La vitesse ascensionnelle désirée est de 0,50 m/h sur le débit de pointe. Les dimensions de 
l’ouvrages seront ainsi les suivantes : 



Dossier de Demande d’Autorisation Environnementale Unique 
Projet de restructuration du système d’assainissement d’Yport 
 

 

      85  
 

 Surface = (200 m³/h) / 0.5 soit 400 m² utiles soit un clarificateur sucé de 22,6 m de 

diamètre intérieur déversoir ; 

 Hauteur minimale en périphérie de 3,5 m ; 

 Volume partie droite de 1 580 m3. 

Un regard de dégazage de 6 m² est construit entre le bassin d'aération et clarificateur. Il est 
complété d'une bâche de stockage des écumes et des flottants du clarificateur de 5 m3 munie 
d'une aspiration de vidange vers la filière boue. 

 

 Traitement tertiaire 

Un traitement tertiaire peut être prévu en complément du traitement biologique pour assurer le 
complément d’élimination du phosphore, la capture des MES sortant du clarificateur ainsi que la 
réduction nécessaire en DB05 et DCO. 

A ce jour, pour tenir le niveau de rejet demandé, il n'est pas nécessaire de prévoir un système de 
traitement tertiaire. Par contre, la présence de particules dans l'eau peut nuire au bon 
fonctionnement des UV et donc impliquer un sur–dimensionnement. 

Il est donc possible qu'un traitement complémentaire soit nécessaire. En fonction du procédé 
proposé (filtration par exemple), les équipements seront situés dans le local. 

 

 Désinfection 

Dans le cadre de la reconstruction de la station d’épuration d’Yport, le futur système de traitement 
des eaux intégrera un traitement de désinfection des eaux traitées. Cette désinfection sera mise 
en place toute l’année. Elle permettra notamment d’assurer un rejet d’eaux traitées conforme aux 
valeurs limites concernant les paramètres bactériologiques, à savoir un seuil de 500 UFC/100 ml 
pour Escherichia Coli et 200 UFC/100 ml pour les entérocoques intestinaux. 

Un canal en génie civil ou inox sera aménagé, il sera équipé d’une désinfection UV. Les 
équipements prévus sont les suivants : 

 Un ensemble de lampes UV regroupées par module dans un canal, 

 Un dispositif de nettoyage automatique mécanique et chimique, 

 Un capteur UV permettant de vérifier le bon fonctionnement de la désinfection (régulation 

de la dose UV en fonction du débit), 

 Un dispositif de contrôle automatique du niveau de l’eau, 

 Une armoire électrique (installée dans le local), 

 Un système de manutention permettant de sortie les lampes pour leur entretien ou leur 

changement. 

Un canal de comptage recevra les eaux épurées. Il sera équipé d’un canal venturi associé à un 
débitmètre et d’un préleveur thermostaté proportionnel au débit, d’une mesure de turbidité en 
continu. 

 

FILIERE BOUES 

 

 Traitement des boues 

La filière de traitement des boues retenue est de type centrifugation, suivi d’un stockage dans 